
Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 Via Calabria, 46 00187 Roma 
T +39 06 421 601 F +39 06 421 606 

16info@invitalia.it – www.invitalia.it  

Azionista unico Ministero dell’Economia 
e delle Finanze 
Capitale sociale € 836.383.864,02  

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
P.IVA e C.F. 05678721001  

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

PROCEDURA DI GARA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLE “OPERE DI FUNZIONALIZZAZIONE 
DELLE SERRE REALI GIÀ ORANGERIE PER SERVIZI DI ACCOGLIENZA PRESSO I MUSEI REALI DI 
TORINO”. Fonte di finanziamento: Fondo Sviluppo e coesione 2014-2020, Piano stralcio 
Cultura e Turismo 

CIG: 9449829595 CUP: F12C16000730001 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile della Funzione “Investimenti Pubblici” dell’Agenzia 
nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (di seguito, 
“Invitalia”); 

VISTO 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 

120, ed il successivo D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

29 luglio 2021, n. 108; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito, “Codice dei Contratti”); 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto in vigore; 

- il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42; 

- il Decreto del Ministero della Cultura del 22 agosto 2017, n. 154, recante: “Regolamento 

concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del 

decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”; 

- la Convenzione del 15 gennaio 2020, così come modificata ed integrata con atto del 21 

gennaio 2022, corredata dai relativi allegati, tra Ministero della Cultura ed Invitalia, per 

l’attivazione di quest’ultima quale Centrale di Committenza, ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 3 e 37 e dell’art. 38 co.1, del Codice dei Contratti pubblici; 

PREMESSO 

- che, in virtù della menzionata Convenzione, i Musei Reali di Torino (di seguito, “Ente 
Aderente”) ha richiesto il supporto di Invitalia, in qualità di Centrale di Committenza, per 
l’affidamento delle “OPERE DI FUNZIONALIZZAZIONE DELLE SERRE REALI GIÀ 
ORANGERIE PER SERVIZI DI ACCOGLIENZA PRESSO I MUSEI REALI DI TORINO”; 

RILEVATA 

- la necessità, per quanto suesposto, di procedere all’affidamento delle “OPERE DI 

FUNZIONALIZZAZIONE DELLE SERRE REALI GIÀ ORANGERIE PER SERVIZI DI ACCOGLIENZA 

PRESSO I MUSEI REALI DI TORINO”; 

 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

2 

RICHIAMATO 

- la Disposizione organizzativa n. 7 del 15 maggio 2018 relativa alla nuova organizzazione 

dell’Area Competitività Infrastrutture e Territori;  

- la Disposizione organizzativa n. 10 del 5 dicembre 2018 che aggiorna la mission della 

funzione Servizi Centrale di Committenza; 

- la Procedura Organizzativa interna “Gestione dei servizi di committenza” dell’8 marzo 

2019; 

- la Disposizione organizzativa n. 2 del 20 febbraio 2020 relativa alla definizione della nuova 

struttura organizzativa di Invitalia che ha ridefinito, tra le altre, l’Area “Competitività, 

Infrastrutture e Territori”, rinominata “Investimenti Pubblici”;  

- le successive Disposizioni organizzative di Invitalia n. 4 del 4 maggio 2020 e n. 5 del 23 

novembre 2020;  

PRESO ATTO 

- della trasmissione, da parte dell’Ente Aderente, dell’atto di attivazione e della 

documentazione allegata, ricevuti da Invitalia in data 15 luglio 2022, prot. 0216289; 

- dell’accettazione, da parte di Invitalia, con atto del 29 agosto 2022 prot. n. 0246451, del 

suddetto atto di attivazione e della relativa documentazione; 

- della determina a contrarre dell’Ente Aderente n. 31 del 17 ottobre 2022; 

- della determina di avvio di Invitalia n. 219/2022 protocollo n. 0308615 del 21 ottobre 

2022, le cui premesse e “considerato” si intendono qui integralmente richiamati; 

- del bando inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea il 24 ottobre 2022 (ivi 

pubblicato al n. 2022/S 209-593012 del 28 ottobre 2022) e pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 125 del 26 ottobre 2022; 

- della dichiarazione di non versare in una delle fattispecie di cui all’articolo 42 del Codice 

dei Contratti resa dai supporti al RUP di Invitalia e dai gestori della piattaforma telematica;  

- dei verbali delle operazioni di gara della fase amministrativa (n. 1 del 18.11.2022, e n. 2 

del 22 e 24.11.2022); 

- del Provvedimento di ammissione dei concorrenti all’esito della fase amministrativa prot. 

n. 0359268 del 12 dicembre 2022, pubblicato in pari data ai sensi ex articolo 29, co. 1 del 

Codice dei Contratti; 

- della Determina di nomina della Commissione giudicatrice n. 256/2022 prot. n. 0360847 

del 13 dicembre 2022 per la valutazione, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

delle offerte, dal punto di vista tecnico (offerta tecnica), temporale (offerta temporale) ed 

economico (offerta economica), pervenute dagli operatori economici, nonché, ove 

applicabile, per la eventuale valutazione, in supporto al RUP di Invitalia, della congruità 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

3 

delle offerte ex articolo 97 del Codice dei Contratti, ai sensi del combinato disposto degli 

articoli 77, 78 e 216, co. 12, del sopracitato Codice dei Contratti ed in conformità alla 

policy interna GR-COMGU, individuata nelle persone di seguito indicate: 

- PRESIDENTE: ARCH. ILARIA VERDOLIVA 

- COMPONENTE EFFETTIVO: ARCH. FRANCESCA MARMO 

- COMPONENTE EFFETTIVO: ARCH. MONICA MORBIDELLI 

- SEGRETARIO: ARCH. DANILA MARINO 

- della dichiarazione di non versare in una delle fattispecie di cui all’articolo 42 del Codice 

dei Contratti resa dalla Commissione giudicatrice e dal Segretario; 

- dei verbali delle operazioni di gara della fase tecnica (verbale n. 3 del 16.12.2022 e verbale 

n.4 del 20.12.2022); 

- del verbale delle operazioni di gara della fase economica (verbale n. 6 parte prima e parte 

seconda del 21.12.2022); 

RILEVATO 

- che l’operatore economico ARCAS S.p.A., primo classificato nella graduatoria, ha 

ottenuto un punteggio per l’offerta tecnica pari a 66,843 punti e un punteggio per l’offerta 

economica pari a 1,662, avendo offerto un ribasso del 3,85000%% (che corrisponde ad un 

prezzo offerto pari a € 9.517.831,29 oltre IVA) per complessivi 68,505 punti; 

- che il suddetto operatore ha dichiarato che intende fare ricorso al subappalto per le 

categorie OG2, OS28 e OS30; 

- la necessità di verificare, ai sensi dell’articolo 95, co. 10, del Codice dei Contratti, se i costi 

della manodopera dichiarati dal primo classificato nella graduatoria siano rispettosi dei 

minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle approvate dal Ministero del 

Lavoro e delle politiche sociali, ai sensi del successivo articolo 97, co. 5, lett. d), del 

medesimo Codice dei Contratti; 

- che, dalla conseguente verifica svolta, considerati i giustificativi della manodopera allegati 

all’offerta economica, è emerso che i suddetti costi della manodopera rispettano l’articolo 

97, co. 5, lett. d), del Codice dei Contratti, giusta Relazione del RUP del 21 dicembre 2022;  

PRESO ATTO 

- della proposta di aggiudicazione del 21 dicembre 2022 in favore dell’operatore economico 

ARCAS S.p.A., formulata dal RUP di Invitalia; 

DETERMINA 

- di approvare, ai sensi dell’articolo 33, co. 1, del Codice dei Contratti, la proposta di 

aggiudicazione in favore dell’operatore economico ARCAS S.p.A.; 

- di aggiudicare, pertanto, l’appalto per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento 

“OPERE DI FUNZIONALIZZAZIONE DELLE SERRE REALI GIÀ ORANGERIE PER SERVIZI DI 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

4 

ACCOGLIENZA PRESSO I MUSEI REALI DI TORINO” - CIG: 9449829595 - CUP: 

F12C16000730001 all’operatore economico ARCAS S.p.A., che ha offerto un ribasso del 

3,85000% (che corrisponde ad un prezzo offerto pari a € 9.517.831,29 oltre IVA), per un 

corrispettivo contrattuale pari a € 9.651.507,45 al netto di IVA, di cui € 9.517.831,29per 

l’esecuzione dei lavori ed € 133.676,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

come descritto all’interno della tabella che segue: 

N. OGGETTO IMPORTI IN 

EURO 

RIBASSABILE/NON 

RIBASSABILE 

1 IMPORTO LAVORI € 9.517.831,29  

2 ONERI DELLA SICUREZZA DA PSC € 133.676,16 NON RIBASSABILE 

3 CORRISPETTIVO CONTRATTUALE [1+2] € 9.651.507,45  

- che si dia avvio alle verifiche del possesso, da parte dell’operatore economico ARCAS 

S.p.A., dei requisiti prescritti ex lege e dalla lex specialis ai fini della partecipazione alla 

procedura di gara; 

- che si provveda ai sensi e per gli effetti degli articoli 29 e 76, co. 5, del succitato Codice 

dei Contratti. 

Ai sensi dell’articolo 3, co. 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, si precisa che il presente 

provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. territorialmente competente entro il 

termine di 30 giorni dalla sua conoscenza ai sensi degli articoli 119, co. 1, e 120, co. 5, del D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104.  

Ai sensi dell’articolo 76, co. 6, ultimo periodo, del Codice dei Contratti, il contratto non può 

comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 

comunicazioni del presente provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 32, co. 9, del 

Codice dei Contratti. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Arch. Annalisa Di Mase 

Documento sottoscritto con firma digitale da ANNALISA DI MASE, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 
82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 

 

 

Invitalia S.p.A. Il Responsabile della Funzione Investimenti Pubblici 
Giovanni Portaluri 

Documento sottoscritto con firma digitale da GIOVANNI PORTALURI, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 
 


		2022-12-21T14:18:09+0000
	Di Mase Annalisa


		2022-12-21T15:38:40+0000
	Giovanni Portaluri




